
   NPT/CONF.2020/PC.I/SR.4 

Подготовительный комитет Конференции 
2020 года участников Договора о 
нераспространении ядерного оружия  
по рассмотрению действия Договора 

 
Distr.: General 

28 July 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. 

Они должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-07716 (R) 

*1707716*  
 

Первая сессия  

2–12 мая 2017 года 

Краткий отчет (частичный)* о 4-м заседании, 

состоявшемся в Венском международном центре, Вена, в среду, 3 мая 2017 года, в 15 ч. 00 м.  
 

 Председатель: г-н ван дер Кваст  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Нидерланды) 
 

 

 

Содержание 
 

Общие прения по вопросам, касающимся всех аспектов работы 

Подготовительного комитета (продолжение) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 * По остальной части заседания краткий отчет не был подготовлен. 

  



NPT/CONF.2020/PC.I/SR.4  

 

2/6 17-07716 

 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 

 

Общие прения по вопросам, касающимся всех 

аспектов работы Подготовительного комитета 

(продолжение) 
 

1. Г-н Бионтино (Германия), выступая от имени 

Инициативы в области нераспространения и 

разоружения, говорит, что Договор о нераспростра-

нении ядерного оружия остается краеугольным 

камнем глобального режима ядерного нераспро-

странения и главной основой для разработки ядер-

ной технологии в мирных целях. В соответствии со 

статьей VI Договора все государства, обладающие 

ядерным оружием, должны ликвидировать свои 

ядерные арсеналы и представлять регулярные до-

клады о выполнении своих обязательств по ядерно-

му разоружению.  

2. Инициатива приветствует создание подготови-

тельной группы экспертов высокого уровня по до-

говору о запрещении производства расщепляюще-

гося материала, а также поддерживает создание 

группы правительственных экспертов по вопросу о 

контроле за ядерным разоружением. Контроль, 

наряду с транспарентностью и необратимостью, яв-

ляется одним из главных принципов разоружения, 

как об этом говорится в плане действий, содержа-

щемся в Заключительном документе Конференции 

2010 года участников Договора о нераспростране-

нии ядерного оружия по рассмотрению действия 

Договора. Всеобъемлющие гарантии Международ-

ного агентства по атомной энергии (МАГАТЭ) 

по-прежнему являются международным стандартом 

в области контроля, а контроль за экспортом играет 

огромную роль в обеспечении выполнения обяза-

тельств по Договору, касающихся ядерного нерас-

пространения. 

3. Инициатива решительно осуждает осуществ-

ляемые Северной Кореей программы по разработке 

ядерных вооружений и баллистических ракет, под-

рывающие Договор и глобальный режим нераспро-

странения, а также создающие серьезную угрозу 

региональной стабильности и международному ми-

ру и безопасности. Северная Корея должна принять 

конкретные меры по выполнению своих обяза-

тельств в соответствии с Совместным заявлением 

по итогам четвертого раунда шестисторонних пере-

говоров; выполнить свои обязательства по всем со-

ответствующим резолюциям Совета Безопасности; 

полностью и поддающимся контролю и необрати-

мым образом отказаться от всего ядерного оружия и 

всех ядерных программ, а также вновь начать со-

блюдать условия своего соглашения о гарантиях с 

МАГАТЭ и Договора о нераспространении ядерно-

го оружия. 

4. Совместный всеобъемлющий план действий 

является примером успешной ближневосточной ди-

пломатии и свидетельствует об актуальности Дого-

вора о нераспространении ядерного оружия. Ини-

циатива выражает признательность МАГАТЭ за 

предпринимаемые им усилия по мониторингу и 

контролированию выполнения Ираном его обяза-

тельств в рамках этого плана действий.  

5. Все государства — участники Договора, кото-

рые соблюдают свои обязательства в области не-

распространения, имеют право на беспрепятствен-

ный доступ к ядерной технологии. Поэтому Иници-

атива призывает государства, располагающие 

наибольшим опытом в ядерной области, поделиться 

им, особенно с теми государствами, которые имеют 

самые неотложные потребности в области развития.  

6. Наконец, Инициатива подчеркивает важность 

повышения уровня осведомленности о гуманитар-

ных последствиях применения ядерного оружия. 

Деятельность в этом направлении надо продолжать, 

в частности посредством принятия конкретных мер 

по выполнению рекомендаций, содержащихся в до-

кладе Генерального секретаря, касающемся иссле-

дования Организации Объединенных Наций по во-

просу о просвещении в области разоружения и не-

распространения (A/57/124). 

7. Г-жа Баттунгалаг (Монголия) говорит, что 

Договор о нераспространении ядерного оружия 

остается краеугольным камнем глобального режима 

ядерного разоружения и нераспространения и что 

Монголия твердо привержена деятельности, 

направленной на укрепление международного мира 

и безопасности. В связи с этим вызывает сожаление 

тот факт, что участники Конференции 2015 года по 

рассмотрению действия Договора не смогли до-

стичь консенсуса. Неполное осуществление плана 

действий, принятого на Конференции 2010 года по 

рассмотрению действия Договора, и нынешняя гео-

политическая ситуация указывают на то, что Дого-

вор необходимо укреплять по всем трем его основ-

ных компонентам, а именно ядерному нераспро-

странению, ядерному разоружению и праву на ис-

пользование ядерной технологии в мирных целях. 

8. Договор о всеобъемлющем запрещении ядер-

ных испытаний является катализатором ядерного 

разоружения и мощным инструментом обеспечения 

нераспространения, поэтому следует добиваться его 

скорейшего вступления в силу. МАГАТЭ продолжа-

ет играть центральную роль в содействии нерас-

пространению ядерного оружия благодаря своей 

https://undocs.org/ru/A/57/124


 NPT/CONF.2020/PC.I/SR.4 

 

17-07716 3/6 

 

системе гарантий и контроля. Проекты в области 

технического сотрудничества, осуществляемые 

МАГАТЭ в Монголии, вносят вклад в глобальные 

усилия по развитию путем обеспечения подготовки 

кадров и поставки оборудования. 

9. Тот факт, что наличие зон, свободных от ядер-

ного оружия, способствует как ядерному разоруже-

нию, так и нераспространению, не вызывает сомне-

ний. В связи с этим Монголия решительно выступа-

ет за укрепление таких зон. На протяжении послед-

них 25 лет безъядерный статус Монголии пользует-

ся широким международным признанием и содей-

ствует укреплению ее международной безопасно-

сти. 

10. Г-н Банджов (Болгария) говорит, что его 

страна намерена активно поддерживать полное 

осуществление и универсализацию Договора о не-

распространении ядерного оружия, три основных 

компонента которого являются в равной степени 

важными и взаимодополняющими. Самым реали-

стичным способом достижения эффективного, под-

дающегося контролю и необратимого ядерного 

разоружения является применение поэтапного под-

хода. Ближайшие задачи должны быть разумными, 

и следует признать, что благоприятная обстановка в 

плане безопасности была одним из необходимых 

условий прошлых достижений в области ядерного 

разоружения.  

11. Болгария ратифицировала Договор о всеобъ-

емлющем запрещении ядерных испытаний и под-

держивает заключение договора о запрещении про-

изводства расщепляющегося материала для ядерно-

го оружия или других ядерных взрывных 

устройств. Работа подготовительной группы экс-

пертов высокого уровня по договору о запрещении 

производства расщепляющегося материала должна 

обеспечить Конференции по разоружению возмож-

ность как можно скорее начать переговоры по этому 

документу.  

12. МАГАТЭ играет ключевую роль в содействии 

осуществлению трех основных компонентов Дого-

вора о нераспространении ядерного оружия и 

должно оставаться надежной, профессиональной и 

хорошо финансируемой организацией, чтобы иметь 

возможности выполнять свои функции. Болгария 

поддерживает также Договор между Союзом Со-

ветских Социалистических Республик и Соединен-

ными Штатами Америки о ликвидации их ракет 

средней дальности и меньшей дальности (Договор 

о ликвидации ракет средней дальности и меньшей 

дальности) ввиду его значимости для обеспечения 

безопасности в Европе.  

13. Болгария решительно осуждает проведенные 

Корейской Народно-Демократической Республикой 

ядерные испытания и испытания баллистических 

ракет, нарушающие многочисленные резолюции 

Совета Безопасности и создающие серьезную угро-

зу для международного мира и безопасности. Не-

выполнение Сирией своего соглашения о гарантиях 

является еще одним вопросом, вызывающим озабо-

ченность, и к властям в Дамаске обращается насто-

ятельный призыв принять незамедлительные меры 

по заключению дополнительного протокола. Однако 

прогресс, достигнутый в осуществлении согласо-

ванного с Ираном совместного всеобъемлющего 

плана действий, является отрадным событием. 

14. Г-н Эстрада Роман (Никарагуа) говорит, что, 

будучи государством — участником Договора о не-

распространении ядерного оружия, его страна при-

вержена делу принятия эффективных мер по до-

стижению мира, свободного от ядерного оружия. 

Президент Никарагуа неоднократно подтверждал 

этот принцип и отмечал, что Никарагуа является 

членом зоны мира, провозглашенной Сообществом 

государств Латинской Америки и Карибского бас-

сейна, а также участником договора о создании 

первой в мире зоны, свободной от ядерного оружия. 

Государства, не обладающие ядерным оружием, 

несут юридическую и моральную ответственность 

за то, чтобы предотвратить такие гуманитарные ка-

тастрофы, как те, которые имели место в Хиросиме 

и Нагасаки. Никарагуа заявляет о своей солидарно-

сти с народом Японии и оставшимися в живых оче-

видцами последствий применения такого оружия.  

15. Все государства имеют суверенное право при-

нимать меры безопасности в пределах своей терри-

тории, учитывая при этом, что надо уважать права 

других на жизнь, мир и безопасность. Никарагуа 

серьезно озабочена недавними событиями на Ко-

рейском полуострове и осуждает новые испытания 

баллистических ракет, проведенные Корейской 

Народно-Демократической Республикой. Никарагуа 

выступает за ядерное разоружение и надеется, что 

все стороны будут использовать диалог для мирно-

го урегулирования своих разногласий. Никарагуа 

всегда осуждала испытания, проводимые государ-

ствами, обладающими ядерным оружием, и вновь 

обращается с настоятельным призывом отказаться 

от военных ядерных программ на Корейском полу-

острове. 

16. Г-н Аль Тани (Катар) говорит, что ядерное 

оружие все чаще фигурирует в военных доктринах 

и доктринах безопасности многих государств и что 

риск катастрофического ядерного события возрос, 

что вызывает серьезную озабоченность у междуна-



NPT/CONF.2020/PC.I/SR.4  

 

4/6 17-07716 

 

родного сообщества. Вместе с тем имеются также и 

обнадеживающие признаки. С 2010 года междуна-

родное сообщество стало лучше понимать, что 

нужны реальные шаги по строительству мира, сво-

бодного от ядерного оружия. Особого упоминания 

заслуживает обсуждаемая в Генеральной Ассамблее 

инициатива по ускорению выполнения обязательств 

по ядерному разоружению. Также заслуживают 

упоминания международные конференции по во-

просу о гуманитарных последствиях применения 

ядерного оружия, состоявшиеся в Осло, Наярите 

(Мексика) и Вене.  

17. Поскольку участникам не удалось достичь 

консенсуса по заключительному документу Конфе-

ренции 2015 года по рассмотрению действия Дого-

вора, на Конференцию 2020 года возлагаются 

большие надежды. У нас есть богатая палитра 

предложений и инициатив, которые обеспечат про-

гресс на пути к полному осуществлению Договора 

о нераспространении ядерного оружия, прекраще-

ние гонки ядерных вооружений и ликвидацию 

ядерного оружия под надежным и эффективным 

международным контролем. Нужны совместные 

действия для продвижения к решению вопросов 

существа в рамках общей ответственности как 

ядерных держав, так и государств, не обладающих 

ядерным оружием.  

18. Положение на Ближнем Востоке было особо 

рассмотрено в резолюции по Ближнему Востоку, 

принятой на Конференции 1995 года участников 

Договора о нераспространении ядерного оружия по 

рассмотрению и продлению действия Договора. 

Следует принять все соответствующие меры в це-

лях создания на Ближнем Востоке зоны, свободной 

от ядерного оружия и всех других видов оружия 

массового уничтожения, а все ядерные установки в 

регионе должны быть поставлены под всеобъем-

лющие гарантии МАГАТЭ.  

19. Г-жа Плейич Маркович (Хорватия) говорит, 

что нераспространение, ядерное разоружение и ис-

пользование ядерной энергии в мирных целях яв-

ляются тремя в равной степени важными и взаимо-

дополняющими основными компонентами Догово-

ра. В этой связи следует отметить, что меры, ука-

занные в плане действий Конференции 2010 года по 

рассмотрению действия Договора, сохраняют свою 

актуальность и что их полное осуществление при-

близило бы международное сообщество к достиже-

нию нашей цели — построению мира, свободного 

от ядерного оружия.  

20. МАГАТЭ сыграло видную роль в укреплении 

архитектуры международной безопасности. Хотя 

статья IV Договора о нераспространении ядерного 

оружия предоставляет всем государствам-участ-

никам право использовать ядерную энергию в мир-

ных целях, важно, чтобы Агентство обеспечивало 

строгое соблюдение всех норм безопасности. Хор-

ватия поддерживает идею повышения эффективно-

сти системы гарантий МАГАТЭ, которая играет 

важную роль в выполнении проистекающих из До-

говора обязательств по нераспространению. Она 

также призывает к универсализации соглашений о 

всеобъемлющих гарантиях и дополнительных про-

токолов.  

21. Хорватия поддерживает Конвенцию о физиче-

ской защите ядерного материала и ядерных устано-

вок и призывает все государства, обладающие ядер-

ными установками, ратифицировать Конвенцию о 

ядерной безопасности и Объединенную конвенцию 

о безопасности обращения с отработавшим топли-

вом и о безопасности обращения с радиоактивными 

отходами. Еще одним важным инструментом ядер-

ного разоружения является Договор о всеобъемлю-

щем запрещении ядерных испытаний, вступление в 

силу и универсализация которого по-прежнему яв-

ляются приоритетными задачами в области безо-

пасности. Предусмотренная Договором система 

мониторинга и контроля свидетельствует о нала-

женном сотрудничестве в области глобального не-

распространения и в научной области, однако для 

обеспечения ее вступления в силу нужны дальней-

шие усилия.  

22. Резолюции Совета Безопасности 1540 (2004) и 

2325 (2016) являются крупными вехами на пути к 

обеспечению нераспространения. Проводимые Ко-

рейской Народно-Демократической Республикой 

ядерные испытания и пуски ракет создают глобаль-

ную угрозу и бросают вызов международному по-

рядку, в связи с чем Хорватия призывает это госу-

дарство выполнять свои международные обязатель-

ства и взаимодействовать с международным сооб-

ществом в конструктивной манере.  

23. Г-н Сеоколо (Южная Африка) говорит, что 

его страна разделяет выраженную подавляющим 

большинством государств — участников Договора о 

нераспространении ядерного оружия глубокую оза-

боченность катастрофическими гуманитарными по-

следствиями, которые повлекла бы за собой дето-

нация ядерного оружия, будь то в результате 

несчастного случая, просчета или умышленного 

действия. Ядерное оружие скорее подрывает безо-

пасность, чем гарантирует ее, и до тех пор, пока 

оно существует, человечество будет по-прежнему 

сталкиваться с угрозой массового уничтожения. 

Недавние события на Корейском полуострове пока-

https://undocs.org/ru/S/RES/1540(2004)
https://undocs.org/ru/S/RES/2325(2016)


 NPT/CONF.2020/PC.I/SR.4 

 

17-07716 5/6 

 

зали, что угроза применения ядерного оружия явля-

ется реальной и непосредственной, в связи с чем 

настоятельно необходимо обеспечить его полную 

ликвидацию.  

24. Заключительный документ Конференции 

2010 года по рассмотрению действия Договора не 

восстановил доверие государств-участников, и 

большинство из них по-прежнему озабочено недо-

статочным продвижением по пути ядерного 

разоружения, хотя был достигнут некоторый про-

гресс в сокращении числа развернутых стратегиче-

ских ядерных вооружений во исполнение Договора 

между Российской Федерацией и Соединенными 

Штатами Америки о мерах по дальнейшему сокра-

щению и ограничению стратегических наступа-

тельных вооружений (новым Договором по СНВ). 

Сохраняющаяся опора на ядерное оружие привела к 

усилению среди государств, не обладающих ядер-

ным оружием, опасений за свою безопасность. До 

момента полной ликвидации такого оружия госу-

дарства, обладающие ядерным оружием, должны 

предоставить государствам, не обладающим ядер-

ным оружием, эффективные, безусловные и юриди-

чески обязывающие гарантии безопасности.  

25. Южная Африка поддерживает укрепленную 

систему гарантий МАГАТЭ, которая будет в значи-

тельной степени способствовать передаче ядерной 

технологии развивающимся странам. Она поддер-

живает также создание новых зон, свободных от 

ядерного оружия, и выражает сожаление в связи с 

отсутствием прогресса в области создания такой 

зоны на Ближнем Востоке. Однако прогресс, до-

стигнутый в осуществлении согласованного с Ира-

ном совместного всеобъемлющего плана действий, 

является отрадным событием. 

26. Статья IV Договора о нераспространении 

ядерного оружия, которая гарантирует неотъемле-

мое право всех государств развивать исследования, 

производство и использование ядерной энергии в 

мирных целях без какой-либо дискриминации, име-

ет особое значение для Африки, учитывая ее по-

требность в поставках надлежащего объема энерге-

тических ресурсов для поддержания устойчивого 

роста. Кроме того, Южная Африка признает возрас-

тающую роль МАГАТЭ в техническом сотрудниче-

стве с развивающимися странами, особенно с афри-

канскими странами, и в усилиях по достижению 

целей устойчивого развития.  

27. Г-н Юсеф (Египет) говорит, что ряд тревож-

ных глобальных событий поставил режим нерас-

пространения ядерного оружия под прямую угрозу. 

Хотя Договор существенно ограничил горизонталь-

ное распространение ядерного оружия, в нем не 

было уделено достаточно внимания вертикальному 

распространению такого оружия. Египет серьезно 

озабочен готовностью некоторых государств-

участников, особенно государств, обладающих 

ядерным оружием, предоставить техническую по-

мощь в ядерной области государствам, которые не 

являются участниками Договора о нераспростране-

нии ядерного оружия, что сокращает стимулы к ра-

тификации Договора такими государствами.  

28. С 1995 года вопрос о создании на Ближнем 

Востоке зоны, свободной от ядерного оружия, рас-

сматривался на нескольких обзорных конференци-

ях. К сожалению, такая зона так и не создана, не-

смотря на принятие резолюции 1995 года по Ближ-

нему Востоку, создающей основу для бессрочного 

продления действия Договора о нераспространении 

ядерного оружия. Поэтому создание такой зоны 

должно оставаться центральным вопросом Конфе-

ренции 2020 года по рассмотрению действия Дого-

вора, а три автора этой резолюции несут особую 

ответственность за обеспечение ее осуществления.  

29. Несмотря на то, что на предыдущих конфе-

ренциях по рассмотрению действия Договора была 

вновь подтверждена важность присоединения Из-

раиля к Договору о нераспространении ядерного 

оружия, никаких подвижек в этом направлении не 

было. В ходе текущего цикла обзора следует потре-

бовать от Израиля, чтобы он присоединился к До-

говору без каких-либо предварительных условий 

или дальнейших задержек в качестве государства, 

не обладающего ядерным оружием, и поместил 

свои ядерные объекты под режим всеобъемлющих 

гарантий МАГАТЭ. 

30. Г-н Мареска (наблюдатель от Международно-

го комитета Красного Креста) говорит, что видные 

военные эксперты и эксперты в области безопасно-

сти пришли к выводу о том, что риск применения 

ядерного оружия достиг невиданного со времен 

«холодной войны» уровня. Растет недоверие между 

крупными военными державами, а в некоторых ре-

гионах усиливается напряженность и растет число 

провокаций. Эти факторы вызывают серьезную 

озабоченность в связи с тем, что эскалация напря-

женности и просчеты могут привести к преднаме-

ренному или случайному применению ядерного 

оружия. Кроме того, нельзя игнорировать кибер-

угрозы для систем управления ядерными вооруже-

ниями. 

31. В целях сокращения ядерных рисков государ-

ства, обладающие ядерным оружием, должны пред-

принять три практических шага, вытекающих из их 



NPT/CONF.2020/PC.I/SR.4  

 

6/6 17-07716 

 

существующих обязательств. Во-первых, как об 

этом говорится в плане действий, принятом на 

Конференции 2010 года по рассмотрению действия 

Договора, они должны уменьшить риск случайного 

применения ядерного оружия, выведя его из состо-

яния повышенной готовности. Во-вторых, они 

должны уменьшить роль ядерного оружия в страте-

гиях национальной безопасности. Постепенное 

снижение роли такого оружия позволит не только 

уменьшить риск его случайного или преднамерен-

ного применения, но и понизить зависимость армии 

от ядерного оружия и создать условия для его лик-

видации. Модернизация ядерных арсеналов, осу-

ществляемая, согласно сообщениям, некоторыми 

государствами, противоречит таким обязательствам. 

В-третьих, обладающим ядерным оружием государ-

ствам следует согласовать меры укрепления дове-

рия, направленные на снижение вероятности пред-

намеренного или несанкционированного примене-

ния ядерного оружия.  

32. В конечном счете единственный способ до-

биться того, чтобы ядерное оружие никогда больше 

не было применено, — это запретить и ликвидиро-

вать его. По этой причине всем государствам следу-

ет участвовать в переговорах, которые проходят в 

Генеральной Ассамблее, с целью разработать дого-

вор о запрещении ядерного оружия, ведущий к его 

полной ликвидации. Государствам, которые не го-

товы принять участие в этих переговорах, следует 

сосредоточить внимание на выполнении своих обя-

зательств по уменьшению риска.  

 

Заседание закрывается в 18 ч. 15 м. 


